
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  

COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Assunti i poteri del Consiglio Comunale – articolo 42 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

 

N. 1 DEL 02/03/2021 
 

 

OGGETTO: Determinazione delle scadenze di versamento della TARI per l’anno 
2021 e modalità di emissione dei relativi avvisi di pagamento. 

 

 L'anno duemilaventuno, addì due del mese di marzo alle ore 17:30, in Beinasco, 

nel Palazzo della Municipalità, il Commissario Straordinario dott.ssa VILASI 

Giovanna, nominato con decreto del Presidente della Repubblica in data 3 settembre 

2020, assistito dal Segretario Generale dott.ssa SCATIGNA Elisabetta, ha adottato la 

seguente deliberazione. 



Deliberazione n. 1 del 02/03/2021 Proposta n. 17 / 2021 

Determinazione delle scadenze di versamento della TARI per l’anno 2021 e modalità di emissione dei relativi avvisi di pagamento. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

assunti i poteri del Consiglio Comunale – articolo 42 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

 

 Premesso che: 

 ai sensi dell’articolo 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, entro il 

termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, il Con-

siglio Comunale deve determinare le tariffe in conformità al piano finanziario del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto e validato dall’Ente Territorialmente 
Competente, cioè dal COVAR14; 

 ai sensi dell'articolo 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, "Gli enti 

locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro 

la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché 

entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferi-

mento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le ali-

quote si intendono prorogate di anno in anno"; 

 l’articolo 106, comma 3-bis del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito dalla Legge 

17 luglio 2020, n. 77, ha previsto il differimento del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2021 – 2023 al 31 gennaio 2021; 

 successivamente, il Decreto del Ministro dell’Interno 13 gennaio 2021 ha previsto 
l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione al 
31 marzo 2021. 

 

 Rammentato che 

 l’articolo 13, comma 15-ter, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, introdotto dal D.L. 

30 aprile 2019, n. 34, stabilisce che, a partire dal 2020, per tutti i versamenti che 

scadono prima del 1° dicembre, la TARI va commisurata in acconto alla tariffa 

dell’anno precedente, mentre per quelli aventi scadenza successiva deve essere cal-

colata a saldo sulle tariffe dell’anno di riferimento; 
 nel rispetto della suddetta normativa, il Comune può esigere il maggiore importo ri-

sultante a conguaglio a condizione che la tariffa dell’anno sia deliberata entro i ter-
mini per l’approvazione del bilancio di previsione e che i relativi atti siano pubblica-

ti entro il 28 ottobre dell’anno di riferimento nell’apposita sezione del Portale del 
federalismo fiscale del Ministero dell’economia e delle finanze. 

 

Viste: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30 dicembre 2020 con la quale è 

stato approvato il Piano Finanziario del servizio rifiuti per l’anno 2020, redatto dal 
COVAR14 in veste di Ente territorialmente competente, sulla base delle disposizio-

ni contenute nel nuovo MTR, nel rispetto del disposto di cui all’articolo 107, comma 
5, del D.L. 17 maggio 2020, n. 18, convertito dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28 maggio 2020, con la quale so-

no state determinate le tariffe della TARI per l’anno 2020. 
 

 Ritenuto opportuno, al fine di consentire gli incassi per far fronte ai costi del 

servizio di gestione dei rifiuti, di procedere all’emissione degli avvisi di pagamento in 
acconto della TARI 2021 unitamente agli avvisi di pagamento del saldo 2020, la cui 



scadenza di pagamento è stata fissata al 30 aprile 2021 dalla citata deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 11/2020. 

 

 Considerata la necessità di definire, altresì, per l’anno 2021 le scadenze delle ra-
te per i versamenti dell’acconto TARI. 
 

 Visti: 

 l’articolo 106, comma 3-bis, del D.L. n. 34/2020, il quale stabilisce che “… Per l'e-

sercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'ar-

ticolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 

gennaio 2021"; 

 il Decreto del Ministro dell’Interno 13 gennaio 2021, con il quale il predetto termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 è stato ulteriormente diffe-
rito al 31 marzo 2021. 

 

 Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 Con i poteri spettanti al Consiglio Comunale 

 

DELIBERA 

 

1 di stabilire per tutte le utenze domestiche e le utenze non domestiche, l’emissione 
degli avvisi di pagamento della TARI 2021 applicando il 100% delle tariffe appro-

vate per l’anno 2020, con le seguenti scadenze e percentuali di acconto, fatta salva la 
possibilità di pagamento in unica soluzione entro il 30 giugno 2021: 

a. 30 giugno 2021: 33,3%, 

b. 15 settembre 2021: 33,3%, 

c. 31 ottobre 2021: 33,4%, 

d. saldo con eventuale conguaglio: 30 aprile 2022; 

2 di trasmettere copia del presente atto al COVAR14 e alla sua Società - PEGASO03 

s.r.l., che svolge attività strumentale di supporto alla gestione della TARI. 

 

 Successivamente, con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, dichiara la pre-

sente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000, al fine di consentire gli adempimenti successivi relativi alla bollet-

tazione degli importi TARI – anno 2021. 

 
MR/mr 
Y:\Tributi\PATRIZIA\1_Patrizia_Dal 2013\Delibere_Determine\Deliberazioni per bilancio 2021 - dicembre 2020-marzo 2021\TARI\Approvazione termini di pagamento TARI 

2021.docx 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 VILASI Giovanna * 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 SCATIGNA Elisabetta * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 

 

 

 


